РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПРЕЗИДИУМ

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О примерном плане проведения «правительственного часа» на тему
«О мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия
по решению проблем в здравоохранении Республики Хакасия»

на двадцать девятой сессии Верховного Совета Республики Хакасия
восьмого созыва

Рассмотрев примерный план проведения «правительственного часа» на

двадцать девятой сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого
созыва, сформированный комиссией Верховного Совета Республики Хакасия
по Регламенту, мандатным вопросам и депутатской этике, в соответствии со
статьей 122 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести на двадцать девятой сессии Верховного Совета Республики

Хакасия восьмого созыва «правительственный час» на тему «О мерах,
принимаемых Правительством Республики Хакасия по решению проблем в
здравоохранении Республики Хакасия».

2. Утвердить примерный план проведения «правительственного часа» на
тему «О мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия по
решению проблем в здравоохранении Республики Хакасия» на двадцать
девятой сессии Верховного Совета Республики Хакасия восьмого созыва
согласно приложению.

3. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия –
Председателю Правительства Республики Хакасия для определения
должностных лиц, ответственных за подготовку и представление информации
по вопросам, предлагаемым к рассмотрению на «правительственном часе».

4. Назначить ответственным за подготовку и проведение
«правительственного часа» комитет Верховного Совета Республики Хакасия
по здравоохранению и социальной политике (Кауфман Л.А.).

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель
Председателя
Верховного Совета
Республики Хакасия                        П.И. Воронин

г. Абакан
___ _________ 2025 года

№ __________

2

 Приложение
 к постановлению Президиума
 Верховного Совета
 Республики Хакасия
 от ___ __________ 2025 года

 № __________

ПРИМЕРНЫЙ ПЛАН

проведения «правительственного часа» на тему

«О мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия

по решению проблем в здравоохранении Республики Хакасия»

на двадцать девятой сессии Верховного Совета Республики Хакасия
восьмого созыва

№
п/п

Вопросы,
предлагаемые к рассмотрению
на «правительственном часе»

Комитет (комиссия)
Верховного Совета

Республики Хакасия,
ответственный
за подготовку
и проведение

«правительственного
часа»

1 2 3

1. Об исполнении рекомендаций Верховного
Совета Республики Хакасия, содержащихся в
постановлении Верховного Совета Республики
Хакасия от 19 июня 2025 года № 571-23
«Об информации о мерах, принимаемых
Правительством Республики Хакасия по
реализации государственной программы
Республики Хакасия «Развитие
здравоохранения Республики Хакасия»:
1) об объемах финансирования в 2025 году
мероприятий территориальной программы
государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на
территории Республики Хакасия,
утвержденной постановлением Правительства
Республики Хакасия от 28 декабря 2024 года
№ 839;
2) об обеспечении своевременного и в полном
объеме финансирования обязательств 2025
года, принятых Министерством
здравоохранения Республики Хакасия и
подведомственными медицинскими
организациями на закупку вакцин,
лекарственных препаратов, в том числе для
льготных категорий граждан, продуктов
питания, услуг связи и коммунальных услуг;

Комитет
Верховного Совета

Республики Хакасия
по здравоохранению

и социальной политике

3

1 2 3

3) о ситуации с погашением кредиторской
задолженности перед поставщиками
лекарственных препаратов для льготного
лекарственного обеспечения;
4) о мерах, принятых по повышению
эффективности системы управления
товарными запасами лекарственных
препаратов в целях недопущения перебоев с
наличием лекарственных препаратов для
льготного лекарственного обеспечения в
аптеках;
5) о мерах, принимаемых по решению
проблемы дефицита квалифицированных
медицинских кадров в медицинских
организациях государственной системы
здравоохранения Республики Хакасия;
6) о мерах, принимаемых по обеспечению
качества и доступности медицинской помощи
(амбулаторная, стационарная, дневной
стационар) для населения Республики Хакасия,
в том числе по решению проблемы записи на
прием к врачу;
7) о материально-техническом состоянии
медицинских организаций Республики
Хакасия, включая потребность в проведении
капитального ремонта и реконструкции
занимаемых помещений, приобретении
автотранспорта и оборудования, в том числе
медицинского оборудования

2. О мерах по развитию паллиативной
медицинской помощи в Республике Хакасия,
включая подготовку врачей-специалистов в
данной сфере

3. О подготовке квалифицированных
медицинских кадров (реабилитологов,
медицинских психологов и др.), необходимых
для проведения медицинской и социальной
реабилитации участников специальной
военной операции

4. О системном подходе при оказании
медицинской помощи участникам специальной
военной операции и членам их семей, а также
принимаемых мерах по устранению проблем
при оказании медицинской помощи указанным
категориям граждан